
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 47   DEL  13-04-2018

Oggetto: LOCAZIONE  RIMESSA/GARAGE A SERVIZIO DEL COMUNE DI
LORO PICENO. RINNOVO.

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di aprile alle ore 13:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Richiamata l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 14 del 16.01.2017 con
la quale la Scuola Primaria P. Santini è stata inserita tra le scuole oggetto di demolizione e
ricostruzione per il prossimo anno scolastico 2018/2019 a seguito degli eventi sismici del 2016;

Atteso che pertanto occorre avere a disposizione spazi per poter depositare materiale scolastico in
attesa della demolizione e ricostruzione della Scuola Primaria P.Santini;

Dato atto che il Signor Emiliozzi Sandro, nato a Loro Piceno il 16/06/1974 e residente a Loro Piceno
in Via Salvo d’Acquisto, ha messo a disposizione, in qualità di proprietario, un locale destinato a
rimessa/garage sito in Loro Piceno – Via Salvo d’Acquisto n.ro 24 censito al catasto al foglio n.ro 16
particella 357 sub2;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n.ro 59 del 12/04/2017 con la quale si approvava di
prendere in locazione l’immobile del Sig. Emiliozzi Sandro, dal 01/05/2017 al 01/05/2018 e/o
comunque per il periodo strettamente necessario allo spostamento dei beni mobili della Scuola
Primaria Santini, fino alla ricostruzione dell’edificio;

Atteso che si rende necessario il rinnovo del suddetto contratto in quanto sono decorsi i termini di
scadenza stabiliti dalle parti;

Dato atto che il Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale Geom. Silvano Luchetti aveva stimato
congruo il canone di locazione mensile dell’immobile di che trattasi per l’importo di €. 200,00 mensili e
che conferma la congruità di tale importo anche per un ulteriore periodo;

Visto l’allegato schema di contratto di locazione e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Dato atto che la spesa conseguente a tale locazione, pari ad Euro 2.800,00;

Considerato, altresì, che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2018 è stato
approvato il bilancio di previsione anno 2018/2020;

Visto l’art. 10, comma 3, del DPCM 28/12/2011 che testualmente prevede:” Nel rispetto di quanto
previsto dalle leggi e dai regolamenti di contabilità degli enti, le variazioni compensative fra le
categorie della medesima tipologia di entrata e fra macroaggregati del medesimo programma, le
variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di cassa e le variazioni al fondo di riserva per le spese
impreviste possono essere effettuate dalla Giunta.”

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un
Fondo di riserva di competenza di euro 12.100,00, al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di
bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Ente che non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione

Descrizione Rif. al bilancio Importo
% su
spese
correnti

Note

Spese correnti iscritte nel
bilancio di previsione
iniziale

Titolo I €. 3.307.887,6

Fondo di riserva
assestato

Cap 2480/50 €. 12.100,00 0,37% Min 0,30%-Max 2%

di cui: Quota vincolata Cap 2480/50 €. 4.961,83 0,15% 50% dell’importo minimo
          Quota non
vincolata

Cap 2480/50 €. 7.138,17 Differenza

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 12.100,00, di
cui €. 4.961,83 riservata a spese non prevedibili ed €. 7.138,17 per le altre tipologie di spesa;

Considerato che si rende necessario integrare lo stanziamento del cap. 693 e del cap. 2497/1 per far
fronte alle spese per il deposito dei beni della scuola e per la rifusione delle spese di manutenzione
straordinaria del supermercato Duerre;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota
minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti
danni certi all’amministrazione;

Vista la legge n.392 del 27 luglio 1978;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

Di approvare il prelievo dal fondo di riserva per € 900,00 come in narrativa precisato per far-
fronte alle spese per il deposito dei beni della scuola e per la rifusione delle spese di
manutenzione straordinaria del supermercato Duerre;
di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva-
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2480/50 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 900,00 integrando le dotazioni
dei capitoli di spesa indicati nell’allegato prospetto;
di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto precedente, nel fondo di riserva-
residua la disponibilità di €. 11.200,00 di cui:
Quota vincolata €. 4.961,83

Quota non vincolata €. 6.238,17

Totale disponibilità residua del fondo              €. 11.200,00

di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi-
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;
di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs.-
n. 267/2000.
Di approvare le variazioni di competenza, come da allegato n.1;-
di rinnovare il contratto di locazione per anni 1 (dal 1/5/2018  al 30/04/2019) con il Signor-
Emiliozzi Sandro, nato a Loro Piceno il 16/06/1974 e residente a Loro Piceno – Via Salvo

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



d’Acquisto, proprietario, per un locale adibito a rimessa/garage sito in Loro Piceno, in Via
Salvo d’Acquisto n.ro 24, censito al catasto al foglio n.ro 16 particella 357 sub 2,per poter
depositare materiale scolastico in attesa della demolizione e ricostruzione della Scuola
Primaria P.Santini;
di stabilire in €. 200,00 il canone di locazione mensile per l’utilizzo di detti locali;-
di dare atto che l’importo di € 2.800,00 trova disponibilità al capitolo 693 del bilancio di-
previsione 2018/2020;
di approvare l’allegato schema di contratto di locazione contenente tutte le condizioni e-
clausole contrattuali;
di autorizzare il Responsabile del II e IV Settore Geom. Luchetti Silvano alla stipula del-
relativo contratto di locazione;
di comunicare l'adozione del presente provvedimento ai Capigruppo consiliari;-
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          Dott.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio .

     Responsabile del I Settore
  Dott.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio

Responsabile del II e IV Settore
        Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione .

IL RESPONSABILE del III Settore
      D.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



SCRITTURA PRIVATA
CONTRATTO DI LOCAZIONE RIMESSA/GARAGE

(legge n.392 del 27 luglio 1978)

Addi_____ del mese di _______2018 presso la residenza comunale del Comune di Loro

Piceno sito in Piazza Matteotti n. 2,

Premesso:

-Che a seguito dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 14 del
16.01.2017, la Scuola Primaria P. Santini è stata inserita tra le scuole oggetto di demolizione
e ricostruzione per il prossimo anno scolastico 2017/2018;

-Che pertanto occorre avere a disposizione spazi per poter depositare materiale scolastico in
attesa della demolizione e ricostruzione della Scuola P.Santini;

- Che allo scopo  il Comune di Loro Piceno con deliberazione n.47 del  13/04/2018 ha
stabilito di prendere in locazione dal Sig. EMILIOZZI SANDRO, nato a Macerata il
16.06.1974, residente in loro Piceno in Via Salvo D’Acquisto un locale destinato a
rimessa/garage sito in Loro Piceno – Via Salvo d’Acquisto n.ro 24 censito al catasto al foglio
n.ro 16 particella 357 sub2;

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

- Il Sig. EMILIOZZI SANDRO, nato a Macerata il 16.06.1974, residente in loro
Piceno, Via Salvo D’Acquisto, cf. MLZSDR74H16783C, di seguito locatore,

                                                  CONCEDE IN LOCAZIONE

- al COMUNE DI LORO PICENO sito in Piazza G. Matteotti n. 2 a Loro Piceno  P. IVA
00185360435 di seguito conduttore, rappresentato dal  Geom. LUCHETTI SILVANO  nato a
Macerata il 14/02/1958 e residente a Loro Piceno  in C.da Appezzana n. 96/B, il quale agisce
in nome e per conto del Comune di Loro Piceno) a cio’ autorizzato giusta deliberazione della
Giunta comunale n. 59 del 12/04/2017 il seguente bene immobile:
locale destinato a rimessa/garage sito in Loro Piceno – Via Salvo d’Acquisto n.ro 24
censito al catasto al foglio n.ro 16 particella 357 sub2 alle seguenti condizioni:

la locazione avrà durata di anni 1 (uno) con inizio dal 1.05.2018 e termine1)
1.05.2019 e/o comunque per il periodo strettamente necessario allo spostamento
dei beni mobili della Scuola Primaria Santini, fino alla ricostruzione
dell’edificio.

Il canone di locazione è convenuto in Euro 200 mensili. Il canone deve essere2)
corrisposto dal Conduttore presso il conto corrente comunicato dal Locatore in
rate trimestrali anticipate entro il 5 del mese. Il canone non sarà oggetto di
aggiornamento all’indice dei prezzi al consumo accertato dall’Istat per le
famiglie degli operai e degli impiegati. Il canone deve ritenersi comprensivo

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



degli oneri relativi agli oneri accessori relativi all’uso dell’unità con particolare
riguardo alle utenze di energia elettrica.

Il pagamento del canone o di quant’altro dovuto anche per oneri accessori non3)
potrà essere sospeso o ritardato da pretese o eccezioni del conduttore qualunque
ne sia il titolo. Il mancato puntuale pagamento per qualunque causa, anche di
una sola rata del canone costituisce mora del creditore.

Il conduttore dichiara di aver visionato l’immobile e di averlo trovato in buono4)
stato di conservazione e di manutenzione. La riconsegna della cosa allegata
dovrà avvenire nelle stesse condizioni in cui è stata consegnata salvo il
deperimento dovuto all’uso e/o la vetustà.

Il conduttore non potrà apportare alcuna modifica, innovazione, miglioria o5)
addizione ai locali ed alla loro destinazione o agli impianti esistenti senza il
preventivo consenso scritto del locatore.

Il conduttore non potrà sublocare o dare in comodato in tutto o in parte, l’unità6)
immobiliare, pena la risoluzione di diritto del contratto.

Sono a carico del conduttore le sole spese ordinarie, mentre quelle straordinarie7)
restano a carico del locatore. Il Conduttore provvederà alla registrazione del
contratto con onere relativo a suo carico. Le spese relative alla presente scrittura
nonché quelle delle quietanze e registrazione sono a carico del Conduttore.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL LOCATORE IL CONDUTTORE

Emiliozzi Sandro            Comune di Loro Piceno

 Geom. Luchetti Silvano

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 04-05-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-04-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO -


